Contra duas assertiones temere in sermone prolatas, ad instantiam inquisi-

toris heretice prauitalis.

.... (1) Hec premissa sunt propter quemdam asserentem duas propositiones.

Prima fuit : Puer abortiuus in sola lide parcntum saluatur. Sccunda : Existens

in peccato mortali faciendo oblacionem ad altare peccat mortaliter et est excom-

municatus.... (2)

Sic igitur predicareest inicere laqueum erroris.... Si vero neget illam [primam]

propositionem in forma ut supra protulisse et per informationem preparatoriam

et, si opus est, iuridicam oppositum probatum fuerit, videant iudices fidei quid

secundum iura agendum est. Si vero dc lege communi intelligat abortiuum in

sola fide parentum saluari, sicut et verba sonant, propositio est heretica et per-

niciosa.... (2)

Secunda propositio e.st confusa, obscura, amphibologica, in aliquo sensu vera,

in aliquo falsa et in illo aliquo modo male sapiens in fide et piarum aurium

ofiensiua.... (2)

Venit igitur assertor illarum propositionum corrigendus publice aut per reuo-

cationem prime, si probatum fuerit quod in forma pi^edicauerit, eo quod iuxta

communem conceptionem intelligitur de potentia Dei ordinata et de lege com-

muni, aut per expositionem de potentia Dei absoluta, confitendo suam impru-

dentiam utique populo simplici periculosam, ac per hoc penitentiam agendo in

carcere ad arbitrium iudicum, attento qualitate persone cum multis circum-

stancijs, et per expositionem secunde iuxta premissa, et similiter agendo in

carcere penitentiam.

Carlerius, deel II, verhandeling 4.

356.

Voor November 1472, in 't bisdotn Atrecht. Stukken aangaande

twee verdachte sermoenen door eenen karmeliet op den zondag van

Laetare en op Palmenzondag gepredikt. — a) Fransche tekst der

vijf verdachte punten vanwege den bisschop van Atrecht aan den

Kamerijkschen deken Carlier onderworpen. - b) Carliers latijn-

sche wederlegging van die punten.waaronder enkele hem kettersch

voorkomen.

Ex parte domini Attrebatensis.

Dominica qua cantatur Letare Jherusalem, fut dit par ung religieux en son

sermon, apres ce quil eult parlet de lestat de mariaige et de virginite, que pour

(1) De inleiding over de plichten van den prediker leert ons niets aangaande

de zaak zelve.

(2) Hier volgen godgeleerde uitweidingen.
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loccasion que les geiis laissent couchier leurs enfans del aige dev., vi. ou viij.

ans ensamble, de dix femmes qui se marient, il ne marie pas une, qui ne soit

ribaude.

Item et tantost apres cn icelle meismo prcdication parla dc la pouretc de leur

religion (1) en di.sant que il nauoit nc denior ne maillc al ho.stel ct quil nc gai-

gnoijent riens; et mei.smement que la moittict des freres de leur maison nauoijent

nulles messes. Et puis allegha unc auctoritet de Saint Jeromme en disant

:

" Quiconcques fait dirc mes.«c a ung prestrc de maluoisc vic ou maluois gouuer-

nement, commc a ung qui at unc mcsquino, concubine ou ribaude, il peccbe

mortelement ; et ccluy qui fait diro la dcssurditte messe, est participant es maulx

dudit prestre ; " en disant encore ces parolles : >< Et ie te dis par mos exprcs quc

le seruice quil fait, nc te prourtite poiut ne aux ames pour lcsquclles tu le fais

dire. »

Item, le dimence ensuant, en parlant de confession, dist publicquement ces

parolles : « Et quellc confession fait on a ung prestrc, qui est pcccheur et qui

notoirement tient une mesquine ? Je vous die quc tcllc confcssion est de nuUe

valleur. «

Item, ou dimenche In ramis palmarum, en parlant derechicf de confession,

dist que sc le prestrc cherchoit a aulcune personnc, pour non auoir iuncr, unc

messe ou deux cn penitance, que la raesse nest point soulfisant penitanche pour

le pechiet.

Itom, et sil aduenoit que aulcun prestre cherchast cn penitanche a unc iosne

tillc ou iosne femme mariee daler cn pelerinaige, dist ces paroUes : " Se iestoije

le pere ou le mari, vous ny enterics ia ; et de fait ie vous commande quc vous ny

ales point. »

Contra predicantem diffamarie de defectibus sacerdotum, ad instantiam

domini Mtrebatensi.

« Diuus est sermo Dei et penetrabilior omni gladio ancipiti et pertingens usque

ad diuisionem anime et spiritus, compagum quoque et medularum et discretor

cogitationum et intentionum cordis, » ait apostolus ad Hebrcos 4. Ideo cum
dispensator verbi Dei ad loqucndum se preparat, sub quantc cautele studio

loquatur attcndat, ne si inordinate ad loquenduni rapitur, crroris vulnere

audicntium corda feriatur. Gregorius in past. Et quanto periculosius gladius

hic vulnerat, tanto discretius aut euaginandus est aut in vagina recondendus.

Hec frater iste ordinis beate Marie de Montc Carmeli considorare dcbucrat et in

predicatione sua circumstancias temporis et loci et personarum quibus sermo

doctrine dispcnsandus erat attendere. Sequi eum oportebat prudentiam Christi,

qui cum loquebatur turbis, honorandos e.ssc doccbat phariscos et scribas, ut

facerent que docebant supcr cathedram Moysi ; ct cum ad eos loquebatur, impro-

brabat eorum crimina duriter de auaricia, de superbia, de ypocrisi ct alijs

enormibus offensis. Si quid ergo in sacerdotio inordinatum ccrnebat, non

populo, sed eis narrare et detestari eciam grauiter sanctum crat ; hec autem in

predicatione vulgari detegere et exprobrare nichil utilitatis saccrdotibus aflferebat,

sed ad eos odium, irreuerentiam et inobcdientiam plebis subiecte prouocabat.

Habuit iste frater in ora vestimenti sui tintinabula, sed non mala punica. Cla-

(1) Van zijne monnikcnorde.
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niauit, sed non seniauit uniuersitatem ; tota enini exlioitatio sua in tluobus

sernionibus suis. scilicct doininica Lclarc et In ramis palmarum, ad hoc tendere

videbatur ut populus suis rectoribus parochialibus maxime in peccato carnis

notorio lapsis non obcdirct, sed aliorsum mendicai'et suffragia.... (l)

Prima a-ssertio in forma verbis gallicis ut proposuit : " Pour loccasion que les

gens laissent couchier leurs enfans del eaige de v., de vi., vij. ou viij ans, de dix

femmes qui se marient, il nen marie pas une, qui ne soit ribaude ; » ista assertio

est scandalosa, contumeliosa, contra doctrinam .sanctorum ab ecclesia approba-

torum et piarum aurium offensiua.... (2)

Secunda assertio verbis gallicis in forma est : « Quiconques fait dire messe a

ung prestre de maluoise vie ou makiois gouuernement, comme a ung qui a une

mesquine, concubinc ou ribaude, il pccche mortelement ; et cehiy qui fait dire

laditte messe, est participant es maulx dudit prestre, et ie dy par mos expres que

le seruice quil fait, ne te profitte point ne aux ames pour lesquelles tu le fais

dire ".... (2) Est indigeste posita et confuse et quoad aliquid erronea.... (2)

De quarto quod sacriticium malorum sacerdotum non prosit facienti celebrare

nec ei pro quo tit, assercio i.sta, ut iacet, est erronea.... (2)

Tercia assertio verbis gallicis in forma est : " Quelle confession fait on a ung
prestrc qui est pecchcur et qui notoircment tient une mesquine? Je vous dis

que telle confession est de nuUe valeur. " Ista assertio est erronea et contra

articuhmi fidei sanctorum communionem, id est sacramentorum iuxta unam
expositionem, et per consequens hereticalis.... (2) Ex quibus apparetquod assertio

illa tercia est erronea et hereticalis ac de clauibus ecclesie a Christo datis

sacerdotibus male sapiens.

Alie due, quarta scilicet et quinta, sacramentum penitentie concernunt. Quarta

enim assertio in parte vera esse potest et in parte falsa et valde temeraria. Dicit

nempe ille frater : « Se le prestre chergat a aulcune persone, pour non auoir

iune, en penitance une messe ou deux, que la messe nest point souffisante pour

le pechiet. ".... (2)

Quinta assertio : « Sil aduenoit que aulcun prestre chergast en penitance » etc,

ista assertio est seditiosa prelata ad laicos.... (2)

Carlerius, deel II, verhandeling 12.

357.

Voor November 1472 (Maart 22), Rijsel. Brief van Jan de

Econte, kanunnik-schatbewaarder der S' Pieterskerk van Rijsel,

aan den Kamerijkschen deken Carlier, om hem te vragen wat hij

doen moet ten opzichte van eenen minderbroeder, doctor in de

godgeleerdheid, die over 't einde der wereld in zijn klooster te

Rijsel gepredikt heeft en het juiste jaar, de maand, den dag en het

(1) Hier volgen gewijde citaten, enz.

(2) Hier volgen godgeleerde uitwcidingen,
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uur aan de samengestroomde menigte heeft aangeduid. — Jan de

Econte zegt ook aan Jan Tinctoris, doctor in de godgeleerdheid,

zijn gevoelen daarover te hebben gevraagd.

Littera domini thcsaurarij Insulensis (1).

Obsequiosa recommondatinne premissa in Christo Jhosu domino nostro. Kxtat

hic, venerande pater et preceptor metuendc, quidam de reuerendis magistris

nosti*is vorbum Dei cotidie predicans in conuentu fratrum minorum, qui quadam
die inuitauit popuhim ad alteram diem auditurum tempus, annum, mensem,
diem et horam consummationis seculi, et repetitis vicibus pollicitus cst ot asseruit

se illa ostensurum, vel scripture mentiuntur et non sunt vere. Qua die succc-

dente, curiose atfluxit ad locum popuhis ingens valdc, cui palam affirmauit

reuerendus magister noster quod tempusconsummationis huius scculi erit in fine

septimi millenarij, ab eius origine in quo habundabit omnis iniquitas, et in

nouissimo anno illius, et ita calculabat coram populo et conchidebat quod dura-

tioni huius seculi restant precise adhuc cccc. anni et septem vel cccc. et xxxvi.
;

mensem dicebat fore septembrem, diem primam dominicam illius, horam donique

asserebat fore dilucuhim. Qualiter autem suam astruebat assertionem, vestram
infomnare paternitatem non est raichi possibile, cum non fuerim presens (2)

De qua assertione fui a multis informatus ac interrogatus qiiid inde sentirem,

et reuera fui perplexus et apud meip.sum scandalizatus (2) Aut minus pru-

denter aut nimis audacter contra indubitatam et exprcssam Jliesu Cliristi sonten-

tiam palam et publice coram multo et simplici populo locutus est pocius in eius

ruinam quam editicationem, fidei subuei-sionem quam defen.sionem (2)

Ampliora dicere non presumo ob reuerentiam magistralem et meam prauita-

tem ne errem in via mortis. Tutius michi visum est consulere paternitatem

vestram atque eciam reuerendum magistrum nostrum et dominum meum magis-

trum Johannem Tinctoris.... Item quid michi incumbit facere, scilicet aut .silere

aut loqui, et si sic, quomodo et qualiter, quidve faceret vestra patemitas in

simili casu ?

De hijs michi scribere dignetur, ubi oportunitas fuerit, eadem vestra paterni-

tas michi .semper honoranda, ut per illam de hijs certior factus valoam et me et

alios, qui de veritate rei me interrogant, confidentius tutiusque informare. Et in

hoc prestabitis obsequium tidei et Deo, qui vestram paternitatem in euum con-

seruet felicem. Valete et iubete, metuende preceptor in Christo Jhesu.

Raptim Insulis, X5:ij Marcij.

Carlerius, deel 11, verhandeLing 14.

358.

Voor November 1472, ^amei^ijk. Antwoord van den Kame-
rijkschen deken Carlier aan Jan de Econte, kanunnik-schat-

(1) In een andcr stuk vinden wij zijnen naam en zijne titels als volgt : « Johannes

de Econtc, sacre theologie professor, thesaurarius ecclesie .sancti Petri Insulensis. "

^^2) Hier volgen godgcleerde uitweidingen.
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bewaarder der S^ Pieterskerk van Rijsel, over hetgeen er te doen

staat niet den minderbroeder, die het jaar, de maand, den dag en

't uur van het einde der wereld in een sermoen te Rijsel heeft vast-

gesteld. — Deze stelling is gevaarhjk, valsch en, zoo er in volhard

wordt, ketterscli. De monnik moet uitgenoodigd worden om haar

in een volgend sermoen te herroepen. Weigert hij zulks te doen,

dan moet hij voor den bisschop van Doornik aangeklaagd worden.

Contra calculatorcs consummationis seculi, ad thesaurarium Insiihnsem.

Reuerendc magister noster ct domino prcdilecte, ex intimo cordis recommcn-

datione prcmissa, ad litteras vestras diidum susceptas responsum mittere diu

distuli per totam quadragesimam ex debito officij, et post in hijs, que diuinum

concernunt officium et cerimonias ecclesie nostre occupatus ; tempus tamen

modicum quasi furto nactus super temeritatcm illius theologic professoris non

michi, sed Deo cogniti pauca scribere decreui.... (1)

Sequitur quod hec determinatio non est ad populum predicanda, quia erronea

et, si pertinacia adiuncta esset, esset heretica. Scquitur secundo quod hec doc-

trina est a cordibus lidelium eradicanda ; nuUus enim error lidem concernens,

per quem maxime datur populo incauta securitas ac per hoc pronitas ad peccan-

dum, est tolerandus, presertim cum potest sine graui scandalo deleri. Talis est

illa erronea assertio de anno, mense, die et hora linis mundi, ideo ut esset

fidelibus iugis timor de tempore consummationis seculi ; nam beatus est homo,

qui semper est pauidus. Dominus nohiit indicare illum, demonstrat in emenda-

tione seruando. Consulerem ut fraterna correptione hunc professorem et illo

ordine quem Christus docuit, moneretis ut per se ipsum in una predicatione

doceret veritatem, scilicet quod omnino occulta est ab hominibus illius consum-

mationis determinatio, et quod alias id quod dixerat de anno etc, fuit secundum

jTTiaginationem aliquorum, que tenenda non est, quia contraria veritati euan-

gelice nec tenet eam, immo in linc illius sermonis fccerit quandam prote.statio-

nem. Quod si, quod absit, neque vos neque testes adhibitos volentes prodesse,

non nocere audierit, dicite ecclesie, id est prelato dyocesano.... (1)

Carlerius, deel II, verhandeling 14.

359.

Vodr Novemher 1472, in Y bisclom Z«mm}"A .? Vertoog van

den Kamerijkschen deken Carlier over twee kettersche stellingen

van eenen zekeren Marcus Cornet aangaande het H. Sacrament

des altaars en de onsterfelijkheid der ziel.

Tractatulus contra Marcum Cornet errantem in sacramento eucaristie.

Assertio ista de sacramento eucaristie : Quand ie verray esleuer lostie en le

messe, ie verray ung peu de paiii en maniere de une ronde piece de papier, est

(1) Hier volgen godgeleerde uitweidingcn.
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in fide erronea, continens herosim manifestam, sancte ecclesie iniuriosa et offen-

siua, soandalosa populo ac salutis subuersiua.... (1)

Gontra secundam assertionem, que est : Quand noits sommes mort, tout est

mort, dicendum est quod hec assertio e.st heretica.... (2)

Ex quibus patet quod nulhis crror periculosior e.st isto aul perniriosior, (|uia

ad hunc sequitur tocius tidci cutholice eneruatio. Secundo apparct auctoritatibus

et rationibus offensiuis et ad impossibile ducentibus falsitas istius heresis, quam
eciam maiores philosophi pagani improbauerunt.

Carlerius, deel II, verhandeling 22.

360.

Voor November 1472, in 7 bisdom Kamerijk ? Oordeel van den

Kamerijkschen deken Carlier over het geval van eenen zekeren

Hottinus de Marques, die zijne ziel aan den duivel verkocht had.

Contra Hottinum de Marqucs apostatam.

Et confessionibus Hottini de Marques in diversis articulis ipse censendus est